Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Вологодского муниципального округа

«Гончаровская средняя школа»

                                                                    ПРИКАЗ

                                                                        п. Заря

16.06. 2025 г.                                     №  75

О создании и обеспечении функционирования

агрокласса в МБОУ ВМО «Гончаровская средняя школа»

С целью реализации регионального проекта «Развитие агрообразования и создание

лесных классов» , а также с целью ранней профилизации обучающихся, направленной на

формирование мотивации, интереса к профессиям, востребованным в агропромышленном

комплексе Вологодской области, приобретением обучающимися знаний, умений,

необходимых для дальнейшего профессионального обучения по направлениям подготовки

специалистов аграрного профиля,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть один агрокласс (8 класс) на базе МБОУ ВМО «Гончаровская средняя

школа» с 01 сентября 2025 года.

2. Назначить Жирохову А.В., учителя географии, заместителя директора по УМР,

руководителем по созданию и обеспечению деятельности по функционированию

агрокласса.

3. Изучить методические рекомендации по организации образовательной

деятельности в агроклассах и лесных классах при реализации основных

образовательных программ основного общего и среднего общего образования.

4. Утвердить положение о создании и обеспечении функционирования агрокласса в

МБОУ ВМО «Гончаровская средняя школа».

5. Утвердить план-график (дорожную карту) по созданию и обеспечению

деятельности по функционированию функционирования агрокласса на уровне

основного общего образования.

6. Разработать рабочие программы по учебным предметам, курсам внеурочной

деятельности, элективным курсам агротехнической направленности, сформировать

учебный план основного общего образования, план внеурочной деятельности и

внести изменения в основную образовательную программу основного общего

образования.

7. Разработать дополнительные общеразвивающие программы естественнонаучной и

технической направленности на уровне основного общего образования.

8. Включить профориентационные мероприятия в календарный план воспитательной

работы и план профориентационной работы на уровне основного общего

образования.

9. Определить перечень лабораторно-технического оборудования для реализации

образовательных программ агротехнологической направленности

10. Заключить соглашения с организациями –партнерами ВГМХА им. Н.В.Верещагина

и ОАО «Заря».

11. Королевой Г.А., классному руководителю 8 класса, организовать работу с

родителями для организованной подачи заявлений о приеме обучающихся 8 класса

в агрокласс с 1 июня по 1 августа 2025 года..

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены: